24/08/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=603027

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=603027 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ATA Nº 1947 / 2020 - ICSA (12.28.01.45)

Nº do Protocolo: 23083.039890/2020-24
Seropédica-RJ, 23 de agosto de 2020.

Ata da reunião ordinária do Conselho de Unidade do
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, realizada no
dia doze de agosto de dois mil e vinte.

Ao doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às treze horas, reuniram-se, através de
videoconferência, sob a presidência do senhor diretor DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA, os
conselheiros do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas: GUSTAVO LOPES OLIVARES, vice-
diretor do instituto de Ciências Sociais Aplicadas; ADRIANA VASSALLO MARTINS, chefe do
departamento de Ciências Econômicas; MARCOS ANTÔNIO DA SILVA BATISTA, chefe do
Departamento de Ciências Administrativas; BIANCCA SCARPELINE, chefe do Departamento
de Administração Pública; RODOLFO ROCHA, vice-coordenador do curso de Ciências
Contábeis e Finanças; JORGE LUIZ DER GÓES PEREIRA, coordenador do curso de graduação
em Serviço Social; ANDREIA CRISTINA RESENDE DE ALMEIDA, coordenadora do curso de
graduação em Administração; SILVESTRE PRADO DE SOUZA NETO, coordenador do curso de
graduação em Administração EAD; DEISE LUCE, coordenadora do curso de graduação em
Administração Pública; RUBIA CRISTINA WEGNER, coordenadora do curso de graduação em
Ciências Econômicas; MARIA EMÍLIA SANTIAGO BARRETO, chefe do Departamento de
Economia Doméstica e Hotelaria; MARIA VIVIANA DE FREITAS CABRAL, coordenadora do
programa de pós-graduação em Economia Regional e Desenvolvimento; FLAVIA LUZIA
GALINDO, coordenadora do programa de pós-graduação em Gestão e Estratégia; RODRIGO
AMADO DOS SANTOS, coordenador do curso de graduação em Hotelaria; VINICIUS
FERREIRA BAPTISTA, coordenador do PPGDT. Estiveram também presentes os
representantes da categoria discente LUIZA LACER, MARVIN HENRIQUE FABRÍCIO DOS
ANJOS; e categoria técnica MARCONI DA SILVEIRA, e categoria docente PABLO
BIELSCHOWSKY. Havendo quórum, o senhor presidente deu início à sessão, apresentado o
primeiro ponto da pauta: (ITEM 1) PROGRESSÃO FUNCIONAL: Processo
23083.043121/2019-97 do DCCF, no qual o docente ALEXANDRE JOSE TEIXEIRA solicita
progressão funcional da classe de professor adjunto C II para C III da mesma classe, tendo
como comissão os docentes Norma Sueli Martins, Fabrícia de Farias da Silva Constantino, e
Ana Luiza Barbosa da Costa Veiga, a qual concluiu que o docente está apto à progressão
funcional; Processo 23083.12736/2020-13 do DAP, no qual a docente BIANCCA SCARPELINE
solicita progressão funcional de professora adjunto C IV para classe Associado D I, tendo
como comissão os docentes Maria Gracinda Carvalho Teixeira, Beatriz Quiroz Villardi, e Saulo

Barbará de Oliveira, a qual concluiu que a docente está apta à progressão funcional;
Processo 23083.018679/2020-78 do DeCE, no qual o docente THIERRY MOLNAR PRATES
solicita progressão funcional da classe de professor associado I para II da mesma classe,
tendo como comissão os docentes Adriana Vassallo Martins, Antonio José Alves Junior, e
Eduardo Mendes Callado, a qual concluiu que o docente está apto à progressão funcional;
Processo 23083.24501/2020-66 do DCAd, no qual o docente JOÃO LUIS ALVES PINHEIRO
solicita progressão funcional da classe de professor adjunto C III para C IV da mesma classe,
tendo como comissão os docentes Edival Dan, Saulo Barbará De Oliveira, e Marcello Vinicius
Doria Calvosa, a qual concluiu que o docente está apto à progressão funcional; Processo
23083.30173/2020-37 do DCCF, no qual a docente GISELE DA SILVA CARVALHO solicita
progressão funcional de professora assistente B II para classe adjunto C I, tendo como
comissão os docentes Alexandre José Teixeira, Antônio José Patrocínio Pereira, e Selma
Velozo Fontes, a qual concluiu que a docente está apta à progressão funcional; Processo
23083.20796/2020-00 do DCCF, no qual o docente RODOLFO ROCHA DOS SANTOS solicita
progressão funcional da classe de professor assistente A I para A II da mesma classe, tendo
como comissão os docentes Heloísa Siqueira Lordello, Sergio Correia Barbosa, e Alessandro
Pereira Alves, a qual concluiu que o docente está apto à progressão; Processo
23083.13284/2020-89 do DAP, no qual o docente CAIO PEIXOTO CHAIN solicita progressão
funcional da classe de professor adjunto A I para A II da mesma classe, tendo como comissão
os docentes Beatriz Quiroz Villardi, Biancca Scarpeline Castro, e Vinicius Ferreira Baptista, a
qual concluiu que o docente está apto à progressão; Processo 23083.018390/2020-59 do
DEDH, no qual a docente DÉBORA PIRES TEIXEIRA solicita progressão funcional da classe de
professor adjunto C II para C III da mesma classe, tendo como comissão os docentes
Consuelo Salvaterra Magalhães, Patrícia Oliveira de Freitas, e Jorge Luiz de Goes Pereira, a
qual concluiu que a docente está apta à progressão. Os processos foram aprovados por
unanimidade. (ITEM 2) PROJETO/ATIVIDADE DE EXTENSÃO/PESQUISA: Processo
23083.35008/2020-71 do DEDH, no qual se solicita aprovação da atividade de extensão
intitulada "Oficina de Extensão-Introdução à produção e ao uso de imagens fotográficas na/e
para a pesquisa" , coordenado pela docente Patrícia Oliveira; Processo 23083.35028/2020-
42 do DEDH, no qual se solicita aprovação da atividade de extensão intitulada "Ensino a
Distância (EaD) ou Ensino Remoto Emergencial (ERE) e a precarização do Ensino Superior
Público" , coordenado pelo docente Dan Gabriel D'Onofre; Processo 23083.35049/2020-68

24/08/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=603027

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=603027 2/4

do DEDH, no qual se solicita homologação da atividade de extensão intitulada "Ciclo de
debates sobre leituras em hospitalidade" , organizado pelo grupo de pesquisa de estudos

sociais em hospitalidade e lazer; Processo 23083.35043/2020-91 do DEDH, no qual se
solicita aprovação da atividade de extensão intitulada "Questão de Gênero e Sexualidade",
organizado pela ANDES e participação do docente Dan Gabriel D'Onofre; Processo
23083.17070/2020-81 do DCCF, no qual se solicita aprovação da projeto de extensão
intitulado "Consultoria IRPF 2020 online" , coordenado pela docente Heloisa Siqueira;
Processo 23083.18398/2020-15 do DCCF, no qual se solicita aprovação da projeto de
extensão intitulado "Conversa ao pé da Tela" , coordenado pela docente Selma Velozo;
Processo 23083.34224/2020-08 do CCGCE no qual se solicita aprovação do Fórum
representação discente do curso de graduação em Ciências Econômicas, coordenado pela
docente Rubia Wegner; Processo 23083.034980/2020-29 do DEDH, no qual se solicita
aprovação do projeto de pesquisa intitulado &quot;Ações de enfrentamento à pandemia por
COVID19: um mapeamento junto aos cursos superiores de moda no Brasil&quot;, coordenado pela
docente Débora Pires Teixeira; Processo 23083.034985/2020-51 do DEDH, no qual se solicita
aprovação do projeto de pesquisa intitulado &quot;TEM VELHO NA CAPA: Uma análise da revista
Claudia (1997-2020)&quot;, coordenado pela docente Débora Pires Teixeira; Processo
23083.035055/2020-15 do DEDH, no qual se solicita aprovação do projeto de pesquisa
intitulado &quot;Práticas recreativas no contexto pandêmico: olhares sobre a Zona Oeste carioca e
baixada fluminense", sob a orientação do docente Dan Gabriel D&#39;Onofre, para submissão ao
Comitê de Ética da UFRRJ; Processo 23083.029041/2020-62 do DEDH, no qual se solicita
aprovação do projeto de pesquisa intitulado "Consumo de/em plataformas digitais antes e
durante o isolamento social: a perspectiva dos jovens", coordenado pela docente Patrícia
Oliveira de Freitas, para submissão ao Comitê de Ética; Processo 23083.029039/2020-93 do
DEDH, no qual se solicita aprovação do projeto de pesquisa intitulado "A perspectiva dos
adultos sobre as influências das crianças nas decisões de viagens", coordenado pela docente
Patrícia Oliveira de Freitas, para submissão ao Comitê de Ética. Processo
23083.029038/2020-49 do DEDH, no qual se solicita aprovação do projeto de pesquisa
intitulado "Vida Cotidiana e Práticas de Consumo em Tempos de Pandemia", coordenado
pela docente Patrícia Oliveira de Freitas, para submissão ao Comitê de Ética; Processo
23083.031614/2020-18 do DEDH, no qual se solicita aprovação do projeto de pesquisa
intitulado "A força feminina das profissionais do vinho nacional: percepções de mulheres
atuantes nas áreas de ensino, pesquisa, produção e serviço", coordenado pela docente Elga
Batista da Silva; Processo 23083.022173/2020-63 do DEDH, no qual se solicita aprovação do
projeto de pesquisa intitulado &quot;A importância do CAIC Paulo Dacorso Filho para a
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro e para a comunidade de Seropédica&quot;,

coordenado pela docente Carmem de Oliveira Frade, para submissão ao Comitê de Ética da
UFRRJ; Processo 23083.029030/2020-82 do DEDH, no qual se solicita aprovação da proposta
de Grupo de Estudo intitulada "Corpo, Gênero e Sexualidade na Sociedade Contemporânea",
sob a coordenação do docente Jorge Luiz de Góes Pereira; Processo 23083.018948/2020-04
do DEDH, no qual se solicita aprovação do projeto de pesquisa intitulado &quot;Os avanços
tecnológicos dos Procedimentos Operacionais Padrão (POP's) no setor hoteleiro em tempos
de pandemia Covid-19", para submissão ao Comitê de Ética, sob a orientação da professora
Mariana Pires Vidal López e tendo como coordenadora adjunta a professora Marina
Hastenreiter Silva; Processo 23083.029935/2020-52 do DEDH, no qual se solicita aprovação
do projeto de extensão intitulado "Projeto Acadêmico do Hotel Escolado ICSA/UFRRJ",
coordenado pela docente Maria Lúcia Almeida Martins; Processo 23083.029032/2020-71 do
DEDH, no qual se solicita aprovação da atividade de extensão intitulada "Debate sobre a
Vivência da Aprendizagem no Ensino Remoto", coordenada pelos docentes Mariana Pires
Vidal Lopes e Dan Gabriel D&#39;Onofre; Processo 23083.035043/2020-91 do DEDH, no qual se
solicita homologação da atividade de extensão intitulada "Questões de Gênero e
Sexualidade na pandemia - Realidade brasileira", onde o docente Dan Gabriel D'Onofre
participou como palestrante em live organizada pela ADUFPB Seção Sindical do ANDES-SN na
UFPB; Processo 23083.035049/2020-68 do DEDH, no qual se solicita homologação da
atividade de extensão intitulada "Ciclo de debates sobre leituras em hospitalidade - O ABC
da hospitalidade de Camargo", organizado pelo Grupo de Pesquisa de Estudos Sociais em
Hospitalidade de Lazer; Processo 23083.035034/2020-08 do DEDH, no qual se solicita
homologação da atividade de extensão intitulada "Turismológ@ antifascista- Debate da
relação com a profissão com homofobia, misoginia, política, racismo e xenofobia", onde o
docente Dan Gabriel D'Onofre participou como palestrante em live organizada pela Plantur
e Ecodesenvolvimento; Processo 23083.035028/2020-42 do DEDH, no qual se solicita
homologação da atividade de extensão intitulada "Ensino a Distância (EAD) ou Ensino
Remoto Emergencial (ERE) e a precarização do ensino superior público" onde o docente
Dan Gabriel D'Onofre participou como palestrante em live organizada pelo SINTUR-RJ. Os
processos foram aprovados por unanimidade. (ITEM 3) COMISSÕES: Processo
23083.34294/2020-58 da CCGCE, no qual se solicita aprovação da comissão de curadoria de
materiais de leitura para o curso de Ciências Econômicas; Processo 23083.34291/2020-14 da
CCGCE, no qual se solicita aprovação da comissão permanente de concurso de resenha para
o curso de Ciências Econômicas. As comissões foram aprovadas por unanimidade.
ASSUNTOS GERAIS: O senhor presidente relatou a finalização do contrato da empresa de

auxílio de serviços gerais junto à universidade, o que acarretou a dispensa todos
colaboradores. Sendo assim, registrou agradecimento a todos os colaboradores que
estiveram ao longo de anos, alguns por mais de dez anos, atuando junto ao nosso instituto:
George Alexandre Rocha da Silva; Marli Alves Faria; Angela Maria Benedita Antunes de Sá;
Fábio Soares da Silva; e Fernanda Pereira dos Santos. Não havendo mais o que declarar o
senhor presidente encerrou a reunião às treze horas e quarenta minutos, e para constar, eu,

24/08/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=603027

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=603027 3/4

ELISANGELA GUIMARÃES DA COSTA, secretária executiva, lavrei a presente ata que, depois
de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos membros deste Conselho.

(Assinado digitalmente em 24/08/2020 16:00 )
ADRIANA VASSALLO MARTINS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)
Matrícula: 387432

(Não Assinado)
ANDREIA CRISTINA RESENDE DE ALMEIDA

FUNÇÃO INDEFINIDA
CoordCGAdmD (12.28.01.00.00.00.96)

Matrícula: 1814331

(Assinado digitalmente em 23/08/2020 19:42 )
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1824501

(Assinado digitalmente em 23/08/2020 17:48 )
DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
ICSA (12.28.01.45)
Matrícula: 2652268

(Não Assinado)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

FUNÇÃO INDEFINIDA
CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

(Assinado digitalmente em 23/08/2020 17:46 )
ELISANGELA GUIMARAES DA COSTA

SECRETARIO EXECUTIVO
ICSA (12.28.01.45)
Matrícula: 2831735

(Assinado digitalmente em 23/08/2020 18:54 )
FLAVIA LUZIA OLIVEIRA DA CUNHA GALINDO
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
MPGE (12.28.01.00.00.00.00.05)

Matrícula: 2694110

(Assinado digitalmente em 24/08/2020 09:56 )
GUSTAVO LOPES OLIVARES

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

ICSA (12.28.01.45)
Matrícula: 3181638

(Assinado digitalmente em 24/08/2020 13:12 )
JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)
Matrícula: 1720967

(Não Assinado)
MARCONI SILVEIRA COSTA

FUNÇÃO INDEFINIDA
CoordCGHot (12.28.01.00.00.00.00.03)

Matrícula: 1752362

(Assinado digitalmente em 23/08/2020 18:40 )
MARCOS ANTONIO DA SILVA BATISTA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

DeptCA (12.28.01.00.00.00.00.07)
Matrícula: 386486

(Assinado digitalmente em 24/08/2020 08:10 )
MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)
Matrícula: 387367

(Assinado digitalmente em 24/08/2020 09:26 )
MARIA VIVIANA DE FREITAS CABRAL

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PPGER (11.39.00.14)
Matrícula: 1863173

(Assinado digitalmente em 23/08/2020 18:02 )
PABLO BIELSCHOWSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: 2379220

(Não Assinado)
RODOLFO ROCHA DOS SANTOS

FUNÇÃO INDEFINIDA
DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: 1409731

(Assinado digitalmente em 24/08/2020 10:20 )
RODRIGO AMADO DOS SANTOS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CoordCGHot (12.28.01.00.00.00.00.03)
Matrícula: 2015307

(Assinado digitalmente em 24/08/2020 09:30 )
RUBIA CRISTINA WEGNER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 24/08/2020 12:35 )
SILVESTRE PRADO DE SOUZA NETO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

24/08/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=603027

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=603027 4/4

CoordCGCEcon (12.28.01.00.00.00.00.66)
Matrícula: 2946873

CHEFE DE UNIDADE
CoordCGAdmDis (12.28.01.00.00.00.99)

Matrícula: 387105

(Assinado digitalmente em 23/08/2020 21:27 )
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

PPGDT (12.28.01.00.00.00.00.11)
Matrícula: 2159036

(Não Assinado)
LUIZA LACER DA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2016405269

(Assinado digitalmente em 23/08/2020 18:11 )
MARVIN HENRIQUE FABRICIO DOS ANJOS

DISCENTE
Matrícula: 20190003260

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1947, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 23/08/2020 e o código de verificação: 4c48c1374d

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf